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Bemærkninger  til lovforslaget. 

Det er hensigten med forslaget at gennemføre 
en ændring af reglerne om ægtefællers beskatning, 
således at hustruen beskattes for sig af indtægter 
ved lønarbejde og selvstændig erhvervsvirksomhed 
samt visse andre indtægter. De mest omfattende 
ændringer findes i nærværende lovforslag. Forslaget 
forudsætter, at der må ændres i reglerne om skattens 
udskrivning. Disse regler findes i de årlige udskriv- 
ningslove. Det er tanken, at de nye regler skal have 
virkning fra og med skatteåret 1966-67. Forslaget 
til udskrivningslov for dette skatteår kan først 
fremsættes i efteråret 1965 og må til den tid ud- 
formes under hensyntagen til den nye ægtefællebe- 
skatning. Forslaget forudsætter endvidere visse æn- 
dringer i kommuneskatteloven, lov om skattelet- 
telse for visse indskud m.v. og lov om nedslag i 
skatteansættelsen for renteindtægter m.v. Forslag 
herom fremsættes samtidig med nærværende lov- 
forslag. 

Endelig vil det blive nødvendigt at ændre de i 
lov om sømandsskat fastsatte skalaer for sømands- 
skattens beregning i overensstemmelse med, hvad 
der for skatteåret 1966-67 kommer til at gælde 
bl. a. for ægtepar, hvor hustruen ansættes særskilt. 
Særbeskatningsordningen vil også have til forud- 
sætning, at visse andre regler i loven om sømands- 
skat ændres. Disse ændringer vil mest være af 
teknisk art. Forslag herom vil senere blive fremsat. 

I. De gældende regler i hovedtræk. 
Efter de gældende regler sambeskattes den gifte 

mand med sin hustru. Dette gælder såvel indkom- 
sten som formuen. Sambeskatningen indtræder 
fra og med det første skatteår etter ægteskabets 
indgåelse. For dette skåtteår skal manden altså 
medregne sin hustrus indkomst for det pågældende 
indkomstår og hendes formue ved indkomstårets 
udgang. Der ses dog bort fra hustruens indkomst 
ved indtægtsnydelser, hvis disse er bortfaldet på 
grund af ægteskabet, og fra hendes incltægt ved 
lønarbejde eller selvstændig virksomhed, hvis 
arbejdet eller virksomheden er ophørt inden tre 
måneder efter ægteskabets indgåelse. Denne så- 
kaldte 홢nygiftelempelse" indrømmes under samme 
betingelser allerede i hustruens indkomstansættelse 
fra og med det første kvartal efter giftermålet. 
Under ægteskabet beregnes ægteparrets skatter 
efter den for forsørgere gældende udskrivningsskala. 
Der indrømmes fradrag for hustruens indkomst ved 
lønarbejde eller selvstændig virksomhed med 
halvdelen af denne indkomst dog højst med 2.000 
kr. Indtræder der skilsmisse, separation eller fak- 

tisk adskillelse, ophører sambeskatningen fra og 
med det nærmest følgende skatteår. For dette 
skatteår og eventuelt det følgende beskattes 
manden dog af hustruens indkomst indtil den dag, 
hvor ægtefællerne er flyttet fra hinanden. Har 
der bestået særeje, beskattes hver af ægtefællerne 
af sine indtægter i hele indkomståret. Hvis man- 
den afgår ved døden, bortfalder skattepligten med 
udgangen af det kvartal, hvori dødsfaldet sker. 
Fra samme tidspunkt skatteansættes enken selv- 
stændigt. Beskatningen sker som hovedregel på 
grundlag af ægtefællernes samlede indkomst i 
indkomståret. Dette gælder dog ikke, hvis der 
har været fuldstændigt særeje i ægteskabet; i så 
fald beskattes enken alene af sine personlige ind- 
tægter. Hvor der har været sædvanligt formuefæl- 
lesskab mellem ægtefællerne, kan enken kræve, 
at der ved hendes indkomstansættelser ses bort 
fra indtægter, der er bortfaldet på grund af man- 
dens død. Afgår hustruen ved døden, fortsætter 
mandens skattepligt, men med virkning fra det 
første kvartal efter dødsfaldet tages hans skatte- 
ansættelse op til fornyelse. Har der været særeje 
i ægteskabet, beskattes han fra det nævnte tids- 
punkt kun af sine særindtægter. Hvis ægtefællerne 
har haft sædvanligt formuefællesskab, har enke- 
manden samme adgang som en enke til at begære 
nedsættelse af indkomstansættelsen på grund af 
bortfalden hustruindtægt. 

De pålignede skatter opkræves hos manden, 
der i første række er ansvarlig for betalingen. 
Der er dog adgang til subsidiært at gøre ansvar 
gældende overfor hustruen, men kun så længe 
samlivet består. Manden bærer det strafferetlige 
ansvar for selvangivelsens rigtighed. Hustruen 
kan dog straffes for meddelagtighed, hvis der fore- 
ligger forsæt hertil. 

II. Betænkningen om ægtefællers beskatning. 
Finansministeren nedsatte den 8. marts 1961 

et udvalg med den opgave at foretage en under- 
søgelse af de gældende regler om ægtefællers 
beskatning med særligt henblik på de sociale, ret- 
lige og økonomiske virkninger og eventuelt frem- 
komme med forslag til ændring a,f reglerne, såle- 
des at der herved tages hensyn til muligheden 
af, at der indføres en ordning med skat ved kilden. 

Udvalget har afgivet betænkning i marts 1963 
(Betænkning nr. 327). I betænkningen er der rede- 
gjort for de gældende regler her i landet og i en 
række fremmede lande, og de tidligere reformpla- 
ner er omtalt. Endvidere er virkningen af de 


